REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2007
(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Requer informações ao Ministro da
Fazenda sobre liberação de recursos para
ONG.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa,
sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Fazenda, no sentido de que a
Secretaria do Tesouro Nacional possa esclarecer esta Casa quanto à liberação
de R$ 8 milhões para uma organização não-governamental, com vistas a
reconsiderar a condição de Plutão como planeta do sistema solar.

Solicita-se a identificação e caracterização dessa ONG, o
programa em que se insere esse tipo de transferência, bem como os resultados
esperados da referida destinação e a forma de prestação de contas dos valores
aplicados.

JUSTIFICAÇÃO

O orçamento público vem destinando vultosas quantias
para organizações não-governamentais. A imprensa tem denunciado a
proliferação dessas transferências, bem como a falta de transparência quanto
aos critérios utilizados em sua destinação e os questionáveis resultados dessas
aplicações de recursos.

2

No caso em questão, releva notar o elevado valor da
transferência, de discutível prioridade, ainda mais diante do fato de que o
assunto já vinha sendo exaustivamente estudado por cientistas de várias
partes do mundo e instituições reconhecidas internacionalmente.

A importância da informação é ainda maior quando se
leva em conta que estamos no limite de prazo para o encaminhamento do
projeto de lei de diretrizes orçamentárias, quando se rediscutirão nesta Casa os
critérios para a efetivação de transferências voluntárias, tanto para instituições
públicas como privadas.

Portanto, mais que o próprio caráter fiscalizador de
nossas funções, estará em questão a formulação das diretrizes que deverão
ser atendidas na elaboração e na execução do orçamento da União.

Sala das Sessões, em        de abril de 2007.

Deputado CELSO RUSSOMANNO

2007_3631_Celso Russomanno.doc